

Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2018

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : Saint-Côme-Linière

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

	Réalizations 2017		Budget 2018	Réalizations 2018		
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	Total consolidé ¹
Revenus						
Fonctionnement	1	4 189 016	4 173 131	4 455 201	292 530	4 470 172
Investissement	2	366 456		10 065		10 065
	3	4 555 472	4 173 131	4 465 266	292 530	4 480 237
Charges	4	4 445 907	3 248 823	4 463 384	286 910	4 472 735
Excédent (déficit) de l'exercice	5	109 565	924 308	1 882	5 620	7 502
Moins : revenus d'investissement	6 (366 456) () (10 065) () (10 065)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	(256 891)	924 308	(8 183)	5 620	(2 563)
Éléments de conciliation à des fins fiscales						
Amortissement des immobilisations	8	988 192		1 066 894	37 244	1 104 138
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9					
Remboursement de la dette à long terme	10 (658 869) (651 808) (653 407) (41 788) (695 195)
Affectations						
Activités d'investissement	11 (372 800) (272 500) (182 349) (7 713) (190 062)
Excédent (déficit) accumulé	12	301 841		(22 357)	22 632	275
Autres éléments de conciliation	13	1 078		7 742	206	7 948
	14	259 442	(924 308)	216 523	10 581	227 104
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15	2 551		208 340	16 201	224 541

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

	2017		2018	
	Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé	Total consolidé
Actifs financiers				
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	97 333	647 385	722 519
Débiteurs	2	1 114 779	669 497	706 794
Placements de portefeuille	3			94 473
Autres	4			
	5	1 212 112	1 316 882	1 523 786
Passifs				
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6			
Dette à long terme	7	6 803 167	6 330 311	6 538 509
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8			
Autres	9	434 930	1 589 122	1 894 808
	10	7 238 097	7 919 433	8 433 317
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(6 025 985)	(6 602 551)	(6 909 531)
Actifs non financiers				
Immobilisations	12	20 206 668	20 777 877	21 537 240
Autres	13	190 782	198 021	198 261
	14	20 397 450	20 975 898	21 735 501
Excédent (déficit) accumulé				
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	15	(33 356)	203 086	268 752
Excédent de fonctionnement affecté	16	955 587	709 589	771 156
Réserves financières et fonds réservés	17	110 336	108 740	108 740
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	18 (45 044) (21 091) (21 091) (
Financement des investissements en cours	19	(173 500)	(1 235 535)	(1 459 173)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	20	13 557 442	14 608 558	15 157 586
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	21			
	22	14 371 465	14 373 347	14 825 970

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Excédent de fonctionnement affecté			
Administration municipale			
- Hôtel de ville	23	225 000	289 000
- Non-accès	24	180 000	180 000
- Machinerie lourde	25	4 411	
- Développement rés. comm. indus	26	300 178	209 178
- Aréna, système réfrigération	27		277 409
-	28		
-	29		
-	30		
-	31		
	32	709 589	955 587
Organismes contrôlés et partenariats	33	61 567	63 573
	34	771 156	1 019 160
Réserves financières et fonds réservés			
Administration municipale			
Organismes contrôlés et partenariats ¹	35	108 740	110 336
	36		
	37	879 896	1 129 496

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S15 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	3 922 453
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	4 356 436

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018 Total consolidé	2017 Total consolidé
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	108 740	110 336
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	1 533 352	1 591 102
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	2 275 838	2 587 357
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	7	2 624 915	2 781 838
Autres	8		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	6 542 845	7 070 633

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		Réalizations 2017	Budget 2018	Réalizations 2018	
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé
Fonctionnement					
Taxes	11	3 005 597	3 146 442	3 214 389	3 214 389
Compensations tenant lieu de taxes	12	28 440	28 440	29 912	29 912
Quotes-parts	13				
Transferts	14	684 445	601 799	688 256	752 397
Services rendus	15	359 553	318 450	376 930	323 166
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	73 324	64 000	127 032	128 882
Autres	17	37 657	14 000	18 682	21 426
	18	4 189 016	4 173 131	4 455 201	4 470 172
Investissement					
Taxes	19				
Quotes-parts	20				
Transferts	21	141 456		10 065	10 065
Autres	22	225 000			
	23	366 456		10 065	10 065
	24	4 555 472	4 173 131	4 465 266	4 480 237

Extrait du rapport financier, page S12

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		Administration municipale			Données consolidées	
		Réalizations 2018			Réalizations	Réalizations
		Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	2018	2017
Administration générale	1	586 715	3 155	589 870	589 870	485 694
Sécurité publique						
Police	2	232 324		232 324	232 324	219 770
Sécurité incendie	3	141 090	44 997	186 087	186 087	163 835
Autres	4	30 947		30 947	30 947	27 959
Transport						
Réseau routier	5	878 963	375 245	1 254 208	1 261 836	1 159 997
Transport collectif	6	6 345		6 345	6 345	6 147
Autres	7					
Hygiène du milieu						
Eau et égout	8	445 602	587 281	1 032 883	1 032 883	1 330 707
Matières résiduelles	9	315 748	3 925	319 673	314 348	298 641
Autres	10					
Santé et bien-être	11	6 529		6 529	6 529	20 363
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	12	26 351		26 351	26 351	1 674
Promotion et développement économique	13	38 478	12 839	51 317	51 317	49 213
Autres	14	30		30	30	
Loisirs et culture	15	511 239	39 452	550 691	550 691	494 486
Réseau d'électricité	16					
Frais de financement	17	176 129		176 129	183 177	193 873
Effet net des opérations de restructuration	18					
	19	3 396 490	1 066 894	4 463 384	4 472 735	4 452 359
Amortissement des immobilisations	20	1 066 894	(1 066 894)			
	21	4 463 384	0	4 463 384	4 472 735	4 452 359

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3